索引号：
	11220000013544533P/2020-00302
	分类：
	社会保障;通知

	发文机关：
	吉林省财政厅
	成文日期：
	2020年01月25日

	标题：
	吉林省关于新型冠状病毒感染肺炎疫情防控有关经费保障政策的通知

	发文字号：
	吉财社〔2020〕51号
	发布日期：
	2020年01月26日

吉林省关于新型冠状病毒感染肺炎疫情防控有关经费保障政策的通知
吉财社〔2020〕51号
各市（州）、县（市）财政局、卫生健康委（局），长白山管委会财政局、卫生健康局，梅河口市财政局、卫生健康局，公主岭市财政局、卫生健康局：

　　为贯彻落实习近平总书记对新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工作作出的重要批示精神，按照党中央、国务院和省委、省政府决策部署，为坚决遏制我省疫情蔓延势头，全力支持做好防控经费保障工作，根据《财政部 国家卫生健康委关于新型冠状病毒感染肺炎疫情防控有关经费保障政策的通知》（财社〔2020〕2号），结合我省实际，经研究，现将有关经费保障问题通知如下：

　　一、落实患者救治费用补助政策。对于确诊患者发生的医疗费用，在基本医保、大病保险、医疗救助等按规定支付后，个人负担部分由中央和省财政全额给予补助，其中中央财政负担60%，省财政负担40%。确诊患者在医疗机构能直接结算的，个人负担部分由医疗机构先行垫付，再由医疗机构向确诊患者参保所在地卫生健康、财政部门申请结算；无法直接结算的，个人负担部分可回参保地卫生健康、财政部门申请报销。个人负担部分所需财政补助资金按照参保属地原则由当地财政先行垫付，中央和省财政对各地财政按实际发生费用予以补助。

　　二、对参加防治工作的医务人员和防疫工作者给予临时性工作补助。参照《人力资源社会保障部 财政部关于建立传染病疫情防治人员临时性工作补助的通知》（人社部规〔2016〕4号）有关规定，按照一类补助标准，对于直接接触待排查病例或确诊病例，诊断、治疗、护理、医院感染控制、病例标本采集和病原检测等工作相关人员，按照每人每天300 元予以补助；对于参加疫情防控的其他医务人员和防疫工作者，按照每人每天200元予以补助。发放时限为突发公共卫生事件应急响应开始至响应终止之间的响应期。政府选派直接参与其他省市疫情防治工作的防控人员，发放时限为其出发日期至返回日期。各级卫生健康部门核定发放范围和类别，做好以上人员考勤记录，补助资金需求按医疗机构隶属关系，以月为单位报各级财政部门审核后，由各级财政先行垫付（中央级医疗机构所需补助资金由省财政先行垫付），中央和省财政与各地据实结算。

　　三、医疗卫生机构开展疫情防控工作所需的防护、诊断和治疗专用设备以及快速诊断试剂采购等所需经费，按医疗机构隶属关系由各级财政统筹予以安排，中央和省财政给予适当补助。
　　各医疗机构应建立相关统计数据台账，及时登记确诊患者医疗费用明细、疫情防控人员临时性补助发放情况、疫情防控设备和试剂等采购情况。各级财政部门要会同卫生健康部门尽快按规定落实上述补助政策，务必做好防控经费保障工作，决不能因为经费保障问题延误救治和疫情防控。同时，要及时对相关支出进行严格审核把关，及时报送省卫生健康委和省财政厅，作为中央和省财政与各地财政资金结算的重要依据。对未及时垫付拨付、挤占挪用资金以及未按照国家有关规定使用资金、造成资金损失浪费的单位和个人，按照有关规定严肃处理。

　　吉林省财政厅 吉林省卫生健康委员会

　　2020年1月25日